

2019年3月期 上期決算説明会 補足資料



オルガノ株式会社

2018年11月7日

<目 次>

1.	2019年3月期 上期実績及び通期業績予想		
	① 連結損益	-----	1
	② セグメント別（連結）	-----	2
	③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）	-----	2
2.	主な指標	-----	3

■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。



オルガノ株式会社

1. 2019年3月期 上期実績及び通期業績予想

① 連結損益

(単位：百万円)

	2018年3月期				2019年3月期					
	上期		通期		上期			通期見通し		
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比	計画	予想	前期比
受 注 高	39,588	3.3 %	88,049	18.9 %	40,000	50,031	26.4 %	87,000	98,000	11.3 %
売 上 高	32,003	△ 6.9 %	79,226	△ 2.3 %	40,000	38,782	21.2 %	89,000	91,000	14.9 %
海外売上高 (海外売上高比率)	7,790	△ 5.9 %	16,994	△ 11.7 %	10,500	9,166	17.7 %	23,000	23,500	38.3 %
	24.3%		21.5%		26.3%	23.6%		25.8%	25.8%	
売 上 総 利 益 (売上総利益率)	7,212	△ 6.9 %	19,150	2.7 %	8,400	9,361	29.8 %	19,900	21,200	10.7 %
	22.5%		24.2%		21.0%	24.1%		22.4%	23.3%	
販 管 費	7,448	5.5 %	15,328	5.5 %	7,800	7,851	5.4 %	15,700	15,700	2.4 %
営 業 利 益 (営業利益率)	△ 235	－ %	3,821	△ 7.1 %	600	1,509	－ %	4,200	5,500	43.9 %
	－%		4.8%		1.5%	3.9%		4.7%	6.0%	
経 常 利 益 (経常利益率)	△ 182	－ %	3,933	△ 5.5 %	550	1,549	－ %	4,100	5,400	37.3 %
	－%		5.0%		1.4%	4.0%		4.6%	5.9%	
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益 (当期純利益率)	△ 253	－ %	2,780	1.8 %	320	916	－ %	2,800	3,700	33.1 %
	－%		3.5%		0.8%	2.4%		3.1%	4.1%	

② セグメント別（連結）

（単位：百万円）

	2018年3月期				2019年3月期					
	上期		通期		上期			通期見通し		
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比	計画	予想	前期比
受 注 高	39,588	3.3 %	88,049	18.9 %	40,000	50,031	26.4 %	87,000	98,000	11.3 %
水処理エンジ	31,020	2.7 %	70,889	23.0 %	31,450	41,183	32.8 %	69,500	80,500	13.6 %
機能商品	8,567	5.5 %	17,160	4.5 %	8,550	8,847	3.3 %	17,500	17,500	2.0 %
売 上 高	32,003	△ 6.9 %	79,226	△ 2.3 %	40,000	38,782	21.2 %	89,000	91,000	14.9 %
水処理エンジ	23,581	△ 10.3 %	62,164	△ 3.9 %	31,450	30,084	27.6 %	71,500	73,500	18.2 %
機能商品	8,422	4.3 %	17,061	3.9 %	8,550	8,697	3.3 %	17,500	17,500	2.6 %
営 業 利 益 （営業利益率）	△ 235	－ %	3,821	△ 7.1 %	600	1,509	－ %	4,200	5,500	43.9 %
	－ %		4.8 %		1.5 %	3.9 %		4.7 %	6.0 %	
水処理エンジ （利益率）	△ 1,037	－ %	2,403	△ 4.0 %	△ 50	813	－ %	2,800	4,100	70.6 %
	－ %		3.9 %		－ %	2.7 %		3.9 %	5.6 %	
機能商品 （利益率）	802	△ 2.2 %	1,418	△ 11.9 %	650	695	△ 13.3 %	1,400	1,400	△ 1.3 %
	9.5 %		8.3 %		7.6 %	8.0 %		8.0 %	8.0 %	

③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）

（単位：百万円）

	2018年3月期				2019年3月期					
	上期		通期		上期			通期見通し		
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比	計画	予想	前期比
受 注 高	11,513	2.6 %	34,280	57.6 %	16,000	22,687	97.1 %	32,630	41,000	19.6 %
国 内	7,578	41.5 %	19,663	98.6 %	8,500	9,269	22.3 %	15,220	20,000	1.7 %
海 外	3,935	△ 32.9 %	14,617	23.3 %	7,500	13,418	241.0 %	17,410	21,000	43.7 %
売 上 高	11,483	△ 3.3 %	26,698	4.5 %	17,500	16,991	48.0 %	35,200	37,000	38.6 %
国 内	5,796	△ 3.3 %	15,020	22.8 %	10,000	10,110	74.4 %	18,565	18,600	23.8 %
海 外	5,687	△ 3.3 %	11,678	△ 12.3 %	7,500	6,881	21.0 %	16,635	18,400	57.6 %

2. 主な指標

(単位：百万円)

		2018年3月期				2019年3月期			
		上期		通期		上期		通期見通し	
		実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	予想	前期比
連 結	設備投資額	425	83.8 %	644	△ 28.7 %	227	△ 46.4 %	900	39.7 %
	技術研究費	901	25.1 %	1,776	18.8 %	848	△ 5.9 %	1,950	9.8 %
	減価償却費	454	1.1 %	972	2.3 %	438	△ 3.4 %	950	△ 2.3 %
	有利子負債	14,831	△ 10.9 %	15,484	△ 8.4 %	14,571	△ 1.8 %	15,500	0.1 %
	金融収支戻	△ 12	—	△ 21	—	△ 12	—	△ 40	—
	従業員数（人）	2,172	+ 52 人	2,179	+ 79 人	2,189	+ 17 人	2,200	+ 21 人
	E P S：1株当たり当期純利益（円）	△ 22.02		241.50		79.69		321.90	
	1株当たり配当金（円／年）	—		53.0		—		58.0	
	R O E：自己資本当期純利益率（％）	△ 0.5		5.5		1.8		6.8	
	R O A：総資産経常利益率（％）	△ 0.2		4.1		1.6		—	